1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

14 апреля 2016 года
ПРОТОКОЛ № 4
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Терепа А. Г.
Заместители председателя: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В.Я.; Кулинич А.А., Кушнир В.В., Мороз И.Г., Шпаков Ю.Н.

Референт комитета: Ноздрюхин М.Н.
Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета
1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» и статью 5 Закона Новосибирской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Новосибирской области» (второе чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» (первое чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов  в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

7. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в сфере обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, государственной поддержки добровольной пожарной охраны в Новосибирской области» (первое чтение).

 8. О проекте программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва.

9. Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2015 год.

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1. Исключить из повестки вопрос № 5 «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов  в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Голосовали: «за» - единогласно.
2. Дополнить повестку заседания комитета вопросом «О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области».
Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Голосовали: «за» - единогласно.

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.
Решили:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Боброву Ксению Дмитриевну на должность мирового судьи 5-го судебного участка Искитимского  судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Боровко Анну Владимировну на должность мирового судьи 4-го судебного участка Карасукского  судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

Громилину Оксану Александровну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Ордынского  судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

Шишкину Ольгу Сергеевну на должность мирового судьи 4-го судебного участка Дзержинского   судебного района г. Новосибирска.

Вопрос: И.Г. Мороз.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Гришакину Татьяну Валерьевну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Дзержинского   судебного района г. Новосибирска с 1 июля 2016 года.
Голосовали: «за» - единогласно.

Камышникову Ирину Владимировну на должность мирового судьи 6-го судебного участка Кировского   судебного района г. Новосибирска с 1 июля 2016 года.
Голосовали: «за» - единогласно.

Клостера Александра Викторовича  на должность мирового судьи 2-го судебного участка Болотнинского  судебного района Новосибирской области с 1 мая 2016 года.
Голосовали: «за» - единогласно.

Корягину Ирину Владимировну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Барабинского  судебного района Новосибирской области с 1 июля 2016 года.
Голосовали: «за» - единогласно.

Котенко Наталью Александровну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Доволенского  судебного района Новосибирской области с 1 июня 2016 года.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» и статью 5 Закона Новосибирской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области» и в статью 5 Закона Новосибирской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Кириенкова Татьяна Михайловна – и. о. министра юстиции Новосибирской области - заместитель министра юстиции Новосибирской области.
Вопросы: Ю.Н. Шпаков
Отвечали на вопросы: Л.И. Гуменюк, А.Г. Терепа, Т.М. Кириенкова.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», установив сокращенный срок поправок  до 5 мая, в связи с приведением областного закона в соответствие с правовыми позициями Конституционного суда Российской Федерации, обозначенными в Постановлении от 1 декабря 2015 года № 30-П «По делу о проверке конституционности частей 4, 5 и 5.1 статьи 35, частей 2 и 3.1 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и части 1.1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области» в связи с запросом группы депутатов Государственной Думы».
Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Карасёв Александр Алексеевич - заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Карпов Владимир Яковлевич – заместитель председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.
Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области Карпова Владимира Яковлевича.

Голосовали: «за» - 7; «воздержался» - 1.

В том числе поддержано комитетом предложение В.Я. Карпова о внесении правки технического характера в статью 3 законопроекта.
7. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в сфере обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, государственной поддержки добровольной пожарной охраны в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в сфере обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, государственной поддержки добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области в сфере обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, государственной поддержки добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Смышляева Евгения Валерьевич.

Голосовали: «за» - единогласно.
8. Слушали:

О проекте программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва.

Доклад: Шовтак Виталий Борисович  – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Решили:

1. Предложить  головному комитету внести на сессию Законодательного Собрания проект программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва и рекомендовать к  утверждению.

2. Рекомендовать министерству экономического развития Новосибирской области продолжать совместную, системную  работу с депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области и профильными министерствами Новосибирской области по реализации наказов избирателей Новосибирской области депутатам  Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали:

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2015 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Решили:
Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2015 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали:

О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Медалью Законодательного Собрания «Общественное признание» Ситчихиной Людмилы Константиновны – председателя Куйбышевской коллегии адвокатов Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель   комитета                                                                                 А.Г. Терепа
PAGE